
Koty w nieznanym kolorze otrzymu‑
ją ocenę kwalifikacyjną (Excellent, Very 
Good, Good), ale nie otrzymują certyfi‑
katów, np. CAC, CAP itd.

Koty, które należą do nieuznanej rasy, 
mogą być zgłoszone na wystawę i ujęte 
w katalogu i na raportach sędziowskich pod 
odpowiednimi dla nich kodami EMS, z do‑
datkiem „non” wskazującym na rasę nie‑
znaną. Koty są jedynie sklasyfikowane jako 
I, II, III, IV, ale nie otrzymują kwalifikacji.

Kolejne wyróżnienia możliwe do zdo‑
bycia na wystawie są następujące.
–  Zwycięzca w kolorze – BIV (Best in Va‑

riety), przyznawane wśród kotów z tej 
samej grupy kolorystycznej, bez wzglę‑
du na wiek czy płeć, pod warunkiem 
obecności przynajmniej 3 kotów w tej 
samej grupie kolorystycznej.

–  Najlepszy kot w danej kategorii – BIS 
(Best in Show). Każdy sędzia może 

nominować jednego z  ocenianych 
przez siebie kotów w każdej sędziowa‑
nej kategorii: dorosły kocur, dorosła kot‑
ka, dorosły kastrat, dorosła kastratka, 
młodzież w wieku 6–10 miesięcy (bez 
podziału ze względu na płeć), kocięta 
3–6 miesięcy (bez podziału ze względu 
na płeć). Koty domowe mogą być no‑
minowane bez względu na wiek w ka‑
tegoriach: krótkowłosy kocur, krótko‑
włosa kotka, długowłosy kocur, długo‑
włosa kotka.
Zwycięzca Best in Show to najwyższe 

i najważniejsze wyróżnienie możliwe do 
zdobycia na wystawie. Koty Best in Show 
najczęściej są wybierane spośród kotów 
osobno kategorie I, II, III, i IV. Gdy w BIS 
występują koty wszystkich kategorii, wśród 
sędziów musi znaleźć się co najmniej jeden 
sędzia uprawniony do oceniania wszystkich 
kategorii; jeśli BIS odbywa się oddzielnie 

dla poszczególnych kategorii, sędziują go 
międzynarodowi sędziowie uprawnieni do 
oceniania danych kategorii.

W każdej kategorii można przydzielić 
sześć tytułów Best in Show dla: dorosłe‑
go kocura, dorosłej kotki, dorosłego ka‑
strata, dorosłej kastrowanej kotki, junio‑
ra 6–10‑miesięcznego (bez podziału ze 
względu na płeć), kocięcia 3–6‑miesięcz‑
nego (bez podziału ze względu na płeć).

Tytuł zwycięzca BIS jest najbardziej 
upragnionym przez wystawcę i hodowcę 
tytułem, który może być zdobyty na da‑
nej wystawie.

Koty zdobywające tytuły BIV, nomina‑
cje oraz zwycięzcy BIS otrzymują karty 
oceny z dyplomami oraz nagrody ufundo‑
wane przez organizatora lub sponsorów.
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Szczególną cechą nie tylko człowieka, 
lecz także wyżej uorganizowanych ssa‑

ków, zwłaszcza naczelnych, jest skłonność 
lewo‑ lub prawostronna, czyli asymetria 
czynnościowa, zwana lateralizacją (stron‑
nością), z wyraźną przewagą osobników 
prawostronnych (1, 2). U ludzi przyjęło się 
powszechnie stosować określenia: „prawo‑
ręczność” lub „leworęczność”, co wynika 
z faktu, iż to właśnie używanie określonej 
ręki do większości czynności w najwyraź‑
niejszy sposób manifestuje prawostron‑
ność lub lewostronność danej osoby. Sza‑
cuje się, iż w populacji ludzi, w zależności 
od rejonu świata, odsetek osobników pra‑
wostronnych waha się od 76 do 99% (3, 4). 
Wykazują oni naturalną skłonność do ru‑
chu w lewo, co oznacza, że nie poruszają 
się w ustawieniu prostym, lecz przejawiają 
tendencję do skrętu ciała w jedną stronę. 
Chociaż lateralizacją zajmowano się głów‑
nie u ssaków naczelnych, stwierdzono ją 
także u koni (5, 6). Szacuje się, że prawo‑
stronność przejawia nawet do 80% popula‑
cji tego gatunku i można ją zaobserwować 

u wszystkich typów użytkowych. Mani‑
festuje się ona głównie poprzez częstsze 
rozpoczynanie galopu z kończyny mied‑
nicznej prawej, kiedy to kończyną wiodą‑
cą jest kończyna piersiowa lewa, która jako 
pierwsza wysuwana jest do przodu pod‑
czas akcji w galopie. Warto dodać, iż u ssa‑
ków czworonożnych interpretacja stron‑
ności nastręcza pewnych trudności. U lu‑
dzi naturalną tendencję do ruchu w lewo 
wykazują osobniki prawostronne. Z kolei 
u koni preferencję do skrętu ciała w lewą 
stronę powszechnie interpretuje się jako 
lewostronność. Należy jednak podkreślić, 
iż koń, galopując na tzw. lewą nogę, roz‑
poczyna galop od kończyny miednicznej 
prawej. Za teorią prawostronności koni 
przemawia także fakt, że u wielu osobni‑
ków preferujących galop w lewo mięśnie 
strony prawej są silniej wykształcone niż 
lewej. Tendencja do lekkiego skrętu w lewą 
stronę powoduje także lepsze rozciągnię‑
cie mięśni strony prawej. Osobniki prawo‑
stronne mają także naturalną skłonność 
do „wyłamywania” w lewo. Oznacza to, że 
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The aim of this article was to present an impor-
tant cause of racing horse traumas. Uneven body 
load distribution in horses, which results both 
from the use and the innate lateralization, has in-
spired many scientists and practitioners to study 
its influence on the asymmetry and injuries of in-
dividual structures of the equine locomotor sys-
tem. Following several analyses it was determined 
that training routine of racing horses significant-
ly affects the number of traumas of various ana-
tomical structures of bilateral thoracic and pelvic 
limbs. Basing on the data from literature and the 
own observations, it was determined that most in-
juries occur in pelvic limbs. The problem of pelvic 
limbs asymmetry is discussed, basing on the exam-
ple of morphometry of bilateral thigh bones and 
metacarpus III. This paper also presents the effect 
that uneven load on pelvic limbs has on injuries 
of tendons located in autopodial areas. Moreover, 
basing on the authors’ own observations, it was 
determined that uneven limb load in racing hors-
es has no significant influence on the frequency 
of bilateral fractures of pelvic bones or on the di-
versity of their microstructure.
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w momencie zagrożenia lub bezpośred‑
nio przed naskakiwaną przeszkodą uska‑
kują zwykle we wspomnianym kierunku.

Prawo‑ lub lewostronność konia można 
stwierdzić podczas lonżowania. Konie nie‑
chętnie poruszają się w trudniejszą dla nich 
stronę. Przy lonży skróconej do 3–4 me‑
trów zwierzę ma wyraźną trudność z za‑
galopowaniem na niewłaściwą dla niego 
nogę. Według danych literaturowych dla 
większości koni jest to strona prawa. Na‑
leży podkreślić, że już u nowo narodzo‑
nego zwierzęcia można stwierdzić prawo‑ 
lub lewostronność. Jedna z hipotez podaje, 
iż w łonie matki źrebię przyjmuje pozycję 
skrzywioną w określoną stronę, na skutek 
określonych skłonności psychiczno‑ner‑
wowych (5).

Galop rozpoczynający się od kończy‑
ny piersiowej lewej koni prawostronnych 
jest dłuższy i płynniejszy. Stąd też na to‑
rach wyścigowych lewokierunkowych są 
one szybsze. Koń poruszający się po linii 
prostej zdecydowanie częściej galopuje na 
nogę dla niego właściwą, którą dla osobni‑
ka prawostronnego jest kończyna piersio‑
wa lewa. W skrajnych przypadkach prawo‑
stronność konia może przybrać takie roz‑
miary, iż mięśnie lewej strony będą gorzej 
rozwinięte. Obserwuje się wówczas ten‑
dencję do przekrzywiania siodła na lewą 
stronę (5).

Niektóre sposoby użytkowania koni do‑
datkowo zwiększają asymetryczne obcią‑
żenie jednej ze stron ciała. Dzieje się tak 
w przypadku osobników wyścigowych, 
co jest spowodowane zakrzywieniem to‑
rów wyścigowych i treningowych oraz fak‑
tem, iż gonitwy w większości krajów, w tym 
w Polsce, rozgrywane są w  lewą stronę. 
Konie, galopując po łuku, przenoszą cię‑
żar ciała na wspomnianą stronę. Stąd też 
pierwszą wysuwaną do przodu kończy‑
ną, podczas akcji w galopie wyścigowym 
w lewo jest kończyna piersiowa lewa, zwa‑
na kończyną prowadzącą. Koń poruszają‑
cy się po łuku w lewą stronę powinien ga‑
lopować „na lewą nogę”, tak aby kończy‑
na prowadząca zgadzała się z kierunkiem 
zakrętu. Analogicznie osobnik, galopując 
w prawą stronę powinien galopować „na 
prawą nogę”. Galop na przeciwną kończy‑
nę, zwany kontrgalopem, jest dla koni nie‑
zwykle męczący.

Galop wyścigowy, zwany cwałem, jest 
chodem czterotaktowym. Składa się z czte‑
rech, bezpośrednio po sobie następujących 
skoków, pomiędzy którymi wyraźnie wi‑
dać fazę lotu (ryc. 1). Podczas galopu w lewą 
stronę, gdy kończyną wiodącą jest kończy‑
na piersiowa lewa, po fazie lotu pierwszą 
kończyną nawiązującą styczność z podło‑
żem jest zewnętrzna kończyna miedniczna, 
czyli prawa (ryc. 2). Następnie, prawie rów‑
nocześnie dochodzi do kontaktu z podło‑
żem kończyn przekątnych – wewnętrznej 

kończyny miednicznej, czyli lewej (takt 
drugi), oraz zewnętrznej kończyny pier‑
siowej, czyli prawej (takt trzeci). Docho‑
dzi wówczas do maksymalnego wysunięcia 
lewej kończyny piersiowej do przodu, tzw. 
kończyny wiodącej (ryc. 3). Po oderwaniu 
się lewej kończyny miednicznej od podło‑
ża (takt drugi), następuje takt trzeci – ude‑
rzenie o podłoże prawej kończyny piersio‑
wej. Ostatnią kończyną stawianą na podło‑
żu przed fazą lotu jest kończyna piersiowa 
lewa, na którą następnie zostaje przenie‑
siony ciężar ciała rozpędzonego zwierzę‑
cia (takt czwarty; ryc. 4).

Fakt nierównomiernego obciążenia cia‑
ła konia, wynikający zarówno ze sposobu 
użytkowania, jak również z wrodzonej la‑
teralizacji, zainspirował wielu naukowców 

i lekarzy praktyków do zbadania jego wpły‑
wu na asymetrię oraz urazowość poszcze‑
gólnych struktur aparatu ruchu. W wyni‑
ku przeprowadzonych analiz wykazano, że 
charakter treningu koni wyścigowych ma 
istotny wpływ na urazowość wielu struk‑
tur anatomicznych obustronnych kończyn 
zarówno piersiowych, jak i miednicznych 
(7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14).

Analizując częstość występowania ura‑
zów aparatu ruchu u koni wyścigowych 
pełnej krwi angielskiej, stwierdzono, że 
zdecydowanie częściej dotyczą one koń‑
czyn piersiowych (15, 16). Związane jest to 
głównie z ich większym obciążeniem pod‑
czas biegu (8, 17, 18, 19). Ponadto różnice 
w częstości występowania urazów w koń‑
czynach piersiowych i miednicznych są 

Ryc. 1. Faza lotu w galopie wyścigowym

Ryc. 2. Takt pierwszy – odbicie od podłoża prawą kończyną miedniczną

Ryc. 3. Takt drugi – kontakt z podłożem kończyn przekątnych: lewa miedniczna i prawa piersiowa
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wynikiem specyficznego dosiadu jeźdźca, 
w którym masa jego ciała jest przesunięta 
do przodu względem ciała zwierzęcia, ce‑
lem wydłużenia akcji konia w galopie (16).

Ponadto wykazano, że różnego rodza‑
ju urazy u koni wyścigowych w większym 
stopniu dotyczą struktur odcinków ob‑
wodowych kończyn (5, 8, 9). Związane 
jest to z brakiem masy mięśniowej, stano‑
wiącej swoisty mechanizm zabezpieczają‑
cy (5, 20, 21).

Stwierdzono, że nierównomierne obcią‑
żenie kończyn piersiowych ma szczegól‑
nie istotny wpływ na różnice w urazowości 
ścięgien, zlokalizowanych w odcinkach au‑
topodialnych (12). Należy tu wymienić ścię‑
gna: m. zginacza powierzchownego palców 
(m. flexor digitorum superficialis), m. mię‑
dzykostnego (m. interosseus) i m. zginacza 
głębokiego palców (m. flexor digitorum pro-
fundus). Badania w tym zakresie przepro‑
wadzono na 187 koniach czystej krwi arab‑
skiej oraz pełnej krwi angielskiej. Na pod‑
stawie obserwacji stwierdzono, że zapalenie 

ścięgna mięśnia zginacza powierzchowne‑
go palców występuje częściej w kończynie 
wiodącej, czyli tej, która znajduje się po we‑
wnętrznej stronie toru, a zatem w lewej (12, 
22). Wykazano także, że kierunek rozgry‑
wania gonitw ma znaczący i istotny staty‑
stycznie wpływ na urazowość mięśnia mię‑
dzykostnego. Do jego zapalenia dochodzi‑
ło częściej w kończynie piersiowej będącej 
po stronie zewnętrznej, a więc w przypad‑
ku koni trenowanych na warszawskim to‑
rze – w kończynie piersiowej prawej (12).

Należy podkreślić, że urazowość wspo‑
mnianych ścięgien jest w dużej mierze spo‑
wodowana również charakterystyczną dla 
koni pozycją nadwyprostną palca. Podczas 
galopu wyścigowego ścięgna mięśni zgina‑
czy palców ulegają bardzo dużym napręże‑
niom, co często skutkuje przerwaniem włó‑
kien ścięgnowych. Zjawisku temu sprzy‑
ja w szczególności grząska nawierzchnia 
toru wyścigowego (23).

Prowadzono także obserwacje, dotyczą‑
ce występowania asymetrii w budowie obu‑
stronnych kończyn piersiowych u 11 koni 
wyścigowych pełnej krwi angielskiej. Zwie‑
rzęta wykorzystane do badań zostały podda‑
ne eutanazji z przyczyn niezwiązanych z ku‑
lawizną. Przeprowadzono szczegółową pre‑
parację, a następnie wykonano 37 pomiarów 
każdej z obustronnych kości udowych. Wy‑
kazano, że różnice w odniesieniu do pię‑
ciu parametrów były istotne statystycz‑
nie i większe w kościach udowych lewych. 
Znaczne różnice dotyczyły: okolicy nasady 
bliższej (epiphysis proximalis) kości udowej, 
krętarza większego (trochanter major), głę‑
bokości dołka głowy kości udowej (fovea ca-
pitis ossis femoris) oraz szerokości pomię‑
dzy nadkłykciami bocznym i przyśrodko‑
wym (epicondylus lateralis et epicondylus 
medialis). Ze względu na fakt, iż materiał 
badawczy pochodził od koni wyścigowych, 
różnice w budowie pomiędzy obustron‑
nymi kośćmi udowymi tłumaczono asy‑
metrycznym obciążeniem ciała, wynikają‑
cym z zakrzywienia toru wyścigowego (13).

Asymetrię szkieletu kończyn piersio‑
wych określano również na podstawie po‑
miarów kości śródręcza III. Badania prze‑
prowadzono przeżyciowo na 40 koniach 
pełnej krwi angielskiej. Wykazano istot‑
nie statystycznie różnice dotyczące dłu‑
gości obustronnych kości śródręcza III 
oraz grubości ich istoty korowej od stro‑
ny grzbietowej. Grubość istoty korowej 
była większa w prawych kościach śród‑
ręcza III (7).

Na uwagę zasługuje fakt, że, pomimo 
wyraźnej różnicy w urazowości ścięgien 
w obustronnych kończynach piersiowych 
u koni wyścigowych, nie wykazano takiej 
zależności w odniesieniu do kości (8, 15, 
16). Na podstawie komputerowej anali‑
zy obrazu radiologicznego programem 
„Trabecula” dokonano oceny występo‑
wania ewentualnych różnic w strukturze 
istoty gąbczastej pomiędzy prawymi i le‑
wymi kośćmi w kończynach piersiowych, 
na przykładzie kości pęcinowych (24, 25). 
W przebadanej populacji nie wykazano sta‑
tystycznie istotnych różnic dla następują‑
cych parametrów: liczby rozpoznanych be‑
leczek radiologicznych na 1 mm2 oznaczo‑
nego pola analizy oraz gęstości, wyrażonej 
jako procent powierzchni pokrytej belecz‑
kami. Ich brak można wiązać z przebudo‑
wą i modelowaniem mikrostruktury istoty 
gąbczastej. Aktywność komórek kostnych 
jest modulowana czynnikami działającymi 
ogólnie, jak hormony i witaminy oraz czyn‑
nikami działającymi miejscowo, m.in. inter‑
leukinami (IL‑6, IL‑3, IL‑1) czy też trans‑
formującym czynnikiem wzrostu β (TGFβ). 
Dla rozpoczęcia procesu przebudowy ko‑
ści, a więc zmiany ich struktury beleczko‑
wej, niezbędne są czynniki inicjujące dla 
prekursorów osteoblastów (26). Istotne są 
także czynniki fizyczne, które w znaczący 
sposób przyczyniają się do kształtowania 
mikrostruktury tkanki kostnej (27, 28, 29).

Należy zaznaczyć, że krótkotrwałe 
zwiększone obciążenie lewej kończyny 
piersiowej podczas galopu wyścigowe‑
go na zakrzywionym łukowato torze jest 
wystarczające do spowodowania istotnych 
statystycznie różnic w urazowości struk‑
tur miękkich aparatu ruchu w obustron‑
nych kończynach piersiowych – głównie 
ścięgien mięśni zginaczy palców (12). Jed‑
nakże w przypadku koni wyścigowych nie‑
równomierne obciążenie nie ma istotnego 
wpływu na częstotliwość złamań pomię‑
dzy obustronnymi kośćmi kończyn pier‑
siowych oraz na zróżnicowanie ich mi‑
krostruktury.
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Stany zapalne błony śluzowej macicy (en-
dometritis), które wykazywano u jed‑

nej trzeciej jałowiejących klaczy uważane 
są od dawna za główną przyczynę niepo‑
wodzeń w rozrodzie koni (1). Endometri-
tis jest najczęściej skutkiem zakażenia, ma 
też związek z obecnością powietrza w po‑
chwie (pneumovagina), zaleganiem moczu 
w pochwie (urovagina), ekspozycją na na‑
sienie lub domaciczną infuzją substancji 
drażniących (2, 3, 4). Klacze z cytologicz‑
nie potwierdzonym stanem zapalnym en‑
dometrium, podobnie jak zwierzęta ce‑
chujące się obecnością mikroorganizmów 
w macicy, miały istotnie obniżony wskaź‑
nik ciąży. Dotyczyło to szczególnie klaczy, 
u których stwierdzono nasilony stan zapal‑
ny (5). W porę postawiona diagnoza i lecze‑
nie endometritis podnosi szansę uzyskania 

ciąży (3). Podstawą skutecznego leczenia 
jest rozpoznanie, które opiera się na bada‑
niu klinicznym zwierzęcia, rektalnej pal‑
pacji i ultrasonografii narządów rodnych 
i jajników, waginoskopii oraz na badaniach 
laboratoryjnych: cytologii i bakteriologii 
wymazów oraz histopatologii bioptatów 
z dróg rodnych (6, 7, 8, 9, 10).

Najbardziej powszechną, pośrednią, 
metodą diagnozowania endometritis jest 
badanie bakteriologiczne wymazów z ma‑
cicy. Jednakże izolacja bakterii niekoniecz‑
nie jest dowodem występowania zapalenia 
błony śluzowej macicy, podobnie jak nie‑
powodzenia w izolacji bakterii nie wyklu‑
cza endometritis. Cytologiczne badanie 
oparte na wykrywaniu neutrofilów w bar‑
wionych rozmazach materiału uzyskanego 
z powierzchni endometrium jest prostym 

sposobem szybkiej diagnozy stanów za‑
palnych macicy. Wskazuje ono jedynie na 
obecność nacieku zapalnego, nie mówiąc 
nic o etiologii. Ocena cytologiczna próbek 
w połączeniu z badaniem bakteriologicz‑
nym umożliwia lepszą (pełniejszą, bardziej 
szczegółową) identyfikację klaczy z endo-
metritis (11, 12, 13, 14).

Celem pracy była bakteriologiczna i cy‑
tologiczna ocena wymazów z macicy kla‑
czy przeznaczonych do rozrodu.

Materiał i metody

Materiał do badań stanowiło 212 wyma‑
zów pobranych z macicy klaczy różnych 
ras w wieku 3–20 lat. Zwierzęta pochodzi‑
ły z państwowych stadnin koni, stad ogie‑
rów oraz ośrodków prywatnych, w których 
prowadzony jest rozród koni. Próbki do ba‑
dań bakteriologicznych pobierano z trzonu 
macicy przy użyciu zestawu do pobierania 
wymazów firmy IMV (Francja). Do labora‑
torium dostarczano je w ciągu 24–48 go‑
dzin od pobrania, w podłożach transpor‑
towych Amies z węglem aktywowanym 
(Eurotubo, Hiszpania). Każdy wymaz po‑
siewany był metodą sektorkową na podło‑
że stałe z dodatkiem krwi końskiej – Co‑
lumbia. Dokonywano oceny intensywności 
wzrostu, występowania hemolizy podło‑
ża oraz wyglądu kolonii). Równolegle ba‑
dany materiał wysiewany był na podłoże 
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